



مشاوره تحصیلی هیوا

تخصصی ترین سایت مشاوره کشور

مشاوره تخصصی ثبت نام مدارس ، برنامه ریزی درسی و آمادگی
برای امتحانات مدارس

برای ورود به صفحه مشاوره مدارس کلیک کنید

برای ورود به صفحه نمونه سوالات امتحانی کلیک کنید

تماس با مشاور تحصیلی مدارس

۹۰۹۹۰۷۱۷۸۹



تماس از تلفن ثابت

تهیه کننده: سید کمال یعقوبی کارشناس ارشد تاریخ - دبیرستان های ناحیه ۲ قزوین

فعالیت ۱ (بحث و گفتگو) (ص ۱۲۵):

به دنبال ورود اندیشه های جدید در مورد حکومت از یک سو و اعتراضات دامنه دار روحانیون در پیاده نشدن قوانین شرع مقدس اسلام در جامعه از سوی دیگر، همچنین وابستگی حکام قاجار به بیگانگان که منجر به اعطای انواع امتیازات سیاسی و اقتصادی شد، موجی از اعتراضات عمومی علیه استبداد داخلی و استعمار خارجی را پدید آورد. در اثر همبستگی نیروها و کشتگران سیاسی و مذهبی، انقلاب مشروطه به پیروزی رسید. اگرچه برقراری سازکار مشروطه باعث امیدواری جامعه در رسیدن ایرانیان به دموکراسی شد اما انحراف مشروطه از آرمان های اولیه و نفوذ بیگانگان در آن و اختلافات داخلی، تلاش های انجام شده را ناکام گذاشت. درگیری در دو جنگ جهانی اول و دوم، ایرانیان را سرخورده کرد. روی کار آمدن رضاخان ضمن ایجاد امیدواری در جامعه، باعث خیزش مجدد به سوی پیشرفت و توسعه شد. اما نبود نهادهای مدنی قدرتمند و بی اعتنایی حکومت پهلوی به ویژه به بعد سیاسی توسعه، روشنفکران، روحانیون و سایر گروه های مرجع را نگران آینده سیاسی ایران نمود. انقلاب اسلامی ایران، به رغم بهبود نسبی اوضاع اقتصادی ایران در دوره پهلوی دوم، در واقع نوعی واکنش منفی به نبود آزادی های سیاسی و مدنی در داخل، نبود استقلال واقعی در عرصه روابط بین الملل و فساد در دستگاه های حکومتی بود که بار دیگر نیروهای سیاسی و اجتماعی را برای تلاش به منظور تغییر این معادلات به تکاپو انداخت. این همگرایی حول محور مرجعیت شیعه آیت الله خمینی به عنوان رهبر انقلاب تبلور یافت و با سقوط حکومت پهلوی و تأسیس جمهوری اسلامی منجر شد.

فعالیت ۲ (بررسی شواهد و مدارک) (ص ۱۲۵):

پاسخ ۱) جان اف کندی، سی و پنجمین رئیس جمهور آمریکا از حزب دموکرات که همواره عناصری میانه رو بوده اند، معتقد بود در کشورهای تحت سلطه که گرفتار حکومت های فاسد و دیکتاتور هستند انجام برخی اصلاحات ضروری است. و این به معنای ناکارآمدی روش های خش و نظامی و از جمله ناکارآمدی ماشین سرکوبی بود که دیگر در این کشورها کارایی نداشت.

پاسخ ۲) کندی به درستی راه تأمین منافع حداکثری ایالات متحده را در تغییر تاکتیک های سیاسی (و نه تغییرات راهبردی) دانسته و در این راه از کنگره خواست با او همسویی لازم را داشته باشد. به نظر می رسد این اصلاحات از یک سو می توانست بحران مشروعیت این حکومت ها را تا حدودی مرتفع سازد و از سوی دیگر ضمن ترمیم چهره آسیب دیده استعمار نوظهور آمریکا، منافع دراز مدت این کشور را تضمین کند.

فعالیت ۳ (ص ۱۲۲):

اصول شش گانه انقلاب سفید از جمله برنامه های مترقی بود که پهلوی دوم به دنبال پیاده سازی آن در ایران بود. برنامه هایی همچون واگذاری زمین به کشاورزان، واگذاری سهام کارخانه ها به کارگران، ریشه کن کردن بیسوادی، ملی کردن جنگل ها و ... هیچ یک نمی توانست منفی تلقی شود. اگرچه هر یک از این برنامه ها در عمل دچار برخی کاستی ها و مشکلات شده و به نتایج عملی چشمگیری منجر

نشد، اما مخالفت آیت الله خمینی و حتی برخی از کنشگران سیاسی از جمله روشنفکران به اصل این برنامه ها نبود. وابستگی حکومت پهلوی به ایالات متحده چه از نظر برنامه ریزی و چه از نظر سرمایه گذاری در پروژه های متعدد در چهارچوب انقلاب سفید که به نوعی روابط استعماری نوینی را تداعی می نمود و علاوه بر نفوذ و حضور روزافزون مستشاران آمریکایی که در چهارچوب تأمین منافع دراز مدت آمریکا بود، می توانست به ویژه آثار فرهنگی زبانباری را نیز به دنبال داشته باشد.

فعالیت ۴ (فکر کنیم و پاسخ دهیم) (ص ۱۲۲):

برخی گروه های مسلحانه که به زعم خود مبارزات سیاسی را در برابر حکومت پهلوی کارساز نمی دانستند، وارد فاز مبارزات مسلحانه شدند و فکر می کردند تنها راه مبارزه مؤثر همین راه است. اگرچه در برخی موارد همچون ترور حسینی منصور، موفقیت های مقطعی نیز نصیب این گروه ها شد اما از یک سو ضعف تئوریک، تشکیلاتی و ساختاری این گروه ها و از سوی دیگر ناتوانی این گروه ها به لحاظ لجستیکی و سازماندهی در برابر قدرت نظامی، انتظامی و بویژه اطلاعاتی دستگاه حکومت پهلوی، اقدامات این گروه ها را در حد اقداماتی کور علیه رژیم پهلوی تقلیل داد و باعث ناکامی آن ها شد.

فعالیت ۵ (ص ۱۳۱):

با توجه به اینکه جان اف کندی و جیمی کارتر هر دو از حزب دموکرات بودند، به نظر می رسد در « ناکارآمدی روش های خشونت آمیز در برخورد با مخالفان سیاسی » در کشورهای تحت سلطه و وابسته به آمریکا اتفاق نظر داشتند. اگرچه کندی معتقد به برخی کمک های اقتصادی برای رفع مشکلات معیشتی و فقر در این کشورها به منظور تأمین ثبات و آرامش بود که در نهایت به تثبیت حضور و نفوذ بلند مدت آمریکا منجر شود اما کارتر با شعار «فضای باز سیاسی» و «حقوق بشر» همان هدف را اما با ایجاد برخی اصلاحات سیاسی و برقراری برخی آزادی های سیاسی و مدنی دنبال می نمود.